

APR 2026

Total No. of Questions : 6]

SEAT No. :

PF-2484

[Total No. of Pages : 2

[6635]-155

F.Y. LLM.

**203 : LAW MAKING IN INDIAN POLITY AND
STATUTORY INTERPRETATION
(2014 Pattern) (Semester - II)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions to the candidates:

- 1) Question No. 6 is compulsory, it will carry 14 marks.*
- 2) Attempt any three Questions out of the remaining questions, each will carry 12 marks.*

- Q1)** Discuss the limitations on the powers of subordinate law-making bodies. Explain the procedure for challenging subordinate legislation.
- Q2)** Explain the literal rule of statutory interpretation. How does it operate in legal contexts, and what are its advantages and limitations?
- Q3)** What are the inherent challenges in aligning legal principles with societal morals and ethics? Provide examples where conflicts between law and morality have arisen, impacting legal implementation.
- Q4)** Discuss the significance of utilizing dictionaries in statutory interpretation. How do courts navigate discrepancies when different dictionaries offer varied meanings for a particular term within a statute?
- Q5)** How do maxims contribute to the interpretation of statutes? Provide examples of maxims frequently applied in statutory interpretation.
- Q6)** Write short notes on (Any Two) :
 - a) Interpretation of Penal Statutes
 - b) Law and Public Opinion
 - c) Objectives of Criminal Law
 - d) Role of a constitutional convention in shaping legal amendments.



P.T.O.

Total No. of Questions : 6]

PF-2484

[6635]-155

F.Y. LLM.

LAW MAKING IN INDIAN POLITY AND STATUTORY INTERPRETATION

(2014 Pattern) (Semester - II)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 50

सूचना : 1) प्रश्न क्रमांक 6 अनिवार्य आहे, त्याला 14 गुण असतील.

2) उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही तीन प्रश्न उत्तर देण्याचा प्रयत्न करा, प्रत्येकाला 12 गुण असतील.

- प्रश्न 1) गौण कायदे करणाऱ्या संस्थांच्या अधिकारावरील मर्यादांची चर्चा करा. गौण कायद्याला आव्हान देण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- प्रश्न 2) वैधानिक विवेचनाचा शाब्दिक नियम स्पष्ट करा. ते कायदेशीर संदर्भांमध्ये कसे कार्य करते आणि त्याचे फायदे आणि मर्यादा काय आहेत?
- प्रश्न 3) सामाजिक नैतिकता आणि नैतिकता यांच्याशी कायदेशीर तत्त्वे सरेखित करण्यात अंतर्भूत आव्हाने कोणती आहेत? कायदा आणि नैतिकता यांच्यात संघर्ष निर्माण झाल्याची उदाहरणे द्या, ज्यामुळे कायदेशीर अंमलबजावणीवर परिणाम होतो.
- प्रश्न 4) वैधानिक अर्थ लावण्यासाठी शब्दकोश वापरण्याच्या महत्त्वाची चर्चा करा जेव्हा भिन्न शब्दकोष एखाद्या कायद्यातील विशिष्ट शब्दासाठी भिन्न अर्थ देतात तेव्हा न्यायालये विसंगती कशी नेव्हिगेट करतात?
- प्रश्न 5) नियमांचे स्पष्टीकरण करण्यासाठी कमाल (maxims) कसे योगदान देतात? वैधानिक व्याख्येमध्ये वारंवार लागू केलेल्या कमालीची (maxims) उदाहरणे द्या.
- प्रश्न 6) लहान नोट्स लिहा (कोणत्याही दोन) :
- अ) दंडात्मक नियमांचे स्पष्टीकरण
 - ब) कायदा आणि सार्वजनिक मत
 - क) फौजदारी कायद्याची उद्दिष्टे
 - ड) कायदेशीर सुधारणांना आकार देण्यासाठी घटनात्मक अधिवेशनाची भूमिका

ॐ ॐ ॐ

Total No. of Questions : 6]

SEAT No. :

PF-2486

[Total No. of Pages : 2

[6635]-157

LL. M. - I

BUSINESS LAW

**205 : Law of Contract Cluster - II General Principles
(2014 Pattern) (CBCS) (Semester - II) (Specialization)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions to the candidates:

- 1) Q. 6 question is compulsory. It carries 14 marks.
- 2) Attempt any three questions out of remaining questions. All remaining questions carries 12 marks each.

- Q1)** Define Consideration. Discuss the essential elements of consideration and its exceptions along with case laws. [12]
- Q2)** Define Free Consent. When the consent is said to be caused by the Mistake and state its effects. Give suitable illustrations. [12]
- Q3)** Explain E-Contracts. Discuss provisions related to validity of E-Contracts. [12]
- Q4)** "All contracts are agreements, but not all agreements are contracts." Explain in detail, along with relevant case laws. [12]
- Q5)** Define contract of sale of goods and its essentials. How does it differ from Agreement to sell? [12]
- Q6)** Write short notes on (any 2) [14]
- a) Essentials of valid tender
 - b) Discharge of Performance
 - c) Registration of firms and effects of non-registration of Partnership firm
 - d) Standard form of contract



Total No. of Questions : 6]

PF-2486

[6635]-157

LL. M. - I

BUSINESS LAW

205 : Law of Contract Cluster - II General Principles
(2014 Pattern) (CBCS) (Semester - II) (Specialization)

वेळ: 3 तास]

[एकूण गुण: 50

सूचना :

- 1) 6 क्रमांकाचा प्रश्न अनिवार्य आहे. त्याला 14 गुण आहेत.
- 2) उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही 3 प्रश्न वापरून घ्या. उर्वरित सर्व प्रश्नांना प्रत्येकी 12 गुण आहेत.

Q1) विचाराची व्याख्या करा. विचाराचे आवश्यक घटक आणि त्याचे अपवाद तसेच केस लॉ यांची चर्चा करा. [12]

Q2) मुक्त संमतीची व्याख्या करा. जेव्हा संमती चुकीमुळे होते असे म्हटले जाते आणि त्याचे परिणाम सांगा. योग्य उदाहरणे द्या. [12]

Q3) ई-करार स्पष्ट करा. ई-करारांच्या वैधतेशी संबंधित तरतुदींवर चर्चा करा. [12]

Q4) "सर्व करार हे करार असतात, परंतु सर्व करार हे करार नसतात". संबंधित केस कायद्यांसह तपशीलवार स्पष्ट करा. [12]

Q5) वस्तूच्या विक्रीचा करार आणि त्याच्या आवश्यक गोष्टींची व्याख्या करा. तो विक्रीच्या करारापेक्षा कसा वेगळा आहे? [12]

Q6) टीपा लिहा. (कोणत्याही 2) [14]

- अ) वैध निविदेच्या आवश्यक बाबी
- ब) कामगिरीची पूर्तता
- क) फर्मची नोंदणी आणि भागीदारी फर्मची नोंदणी न करण्याचे परिणाम
- ड) कराराचे मानक स्वरूप

